ca  
 m[un]da  
 de  
 tuo  
 q[ue]  
 di  
 m[un]da  
 bea  
 ex q[ue]  
 iud  
 lam  
 p[er]f  
 cu  
 cog  
 ten  
 Si bo  
 ex d[omi]n[us]  
 Sic  
 ex d[omi]n[us]  
 mala  
 e et  
 q[ue] q[ue]  
 plen  
 tud  
 le  
 plen  
 vera  
 sim  
 ten  
 q[ue] p[er]  
 de m[un]da  
 de r[ati]o  
 hec  
 m[un]da  
 la  
 q[ue] p[er]  
 tand  
 rad  
 legi

ca  
 m[un]da  
 de  
 tuo  
 q[ue]  
 di  
 m[un]da  
 bea  
 ex q[ue]  
 iud  
 lam  
 p[er]f  
 cu  
 cog  
 ten  
 Si bo  
 ex d[omi]n[us]  
 Sic  
 ex d[omi]n[us]  
 mala  
 e et  
 q[ue] q[ue]  
 plen  
 tud  
 le  
 plen  
 vera  
 sim  
 ten  
 q[ue] p[er]  
 de m[un]da  
 de r[ati]o  
 hec  
 m[un]da  
 la  
 q[ue] p[er]  
 tand  
 rad  
 legi

ex de statu mo. cu ad monastiu  
 sicut contra vatiu non valet co  
 suetudo Sic nec con religionem  
 Et ead roe no e dispensas sed  
 dispensas Quid s; sine rade ali  
 q cont regulam et statuta attem  
 pta dicente ysidoro q lex e id  
 q roe constaret huic concedat  
 Jo de neapoli vbi querit vtr  
 ingrediens monasteriu ma qme  
 debant carnes et alie obfuacae  
 no obfuabunt Correcto statu  
 monastii teneat ad obfuacae  
 qm ibi non inveniunt nec pffessio  
 e vtr sic q obseuae tenet no  
 obstante q per abusum ibi religio  
 lapsa e Alias quid valent visi  
 tuades correctiones emendaciones  
 et reformaciones q super statu re  
 ligiosor sunt in capitulis grialib;  
 et pomaalib; ex de statu mo. r  
 in singulis regnis nec iste ing  
 diens in aliquo grauat Si cogit  
 obfuacae pmissio emissam de re  
 gula obseuanda vno perse debz  
 laborae ut desimitas monasterii  
 aliqui ad forma debitam redeat  
 Notat peca in nocent cand qoz  
 ex de regula e p maos vbi mo  
 nales dimagent papiut aasie  
 recludi q q in regula ml qmeat  
 de hoc nec pffesse sunt de melu  
 soe Quert pterea idem Jo. de  
 neapoli Quid si aliqui intrant  
 monastiu in quo qmedebantur  
 carnes peca conueta no dat  
 carnes Et alias maiores auste  
 ritates seruat Numq monachy

eas seruare tenet sedm pmaiaz  
 mstatuom vtr fm hmo sup god  
 de regul' Si loqueis deuue posi  
 tiuo uel de iudias ealie Credim q  
 q ingrediens qui anteq pffecit  
 diligenter debuit attende q pro  
 mittet nec se debuit sine deli  
 beraco ad ignota obligare cum  
 ex quo pffessio fiat in vtroq  
 iudias eam tenebit semper il  
 lam obseuae ut p q u con  
 stant Et ex q motus causa  
 Cu dilectus vbi Cano Insulacis  
 cogunt suare regulam cyster  
 cien Item ut dicit se bona i  
 tenaone intrasse aut mala  
 Si bona ductu pmissa q et dz  
 ex deregul' lig et vix q ij diu  
 Sic vnao docuit cum omnia ut  
 ex de sac vne ca vnao Si  
 mala non e audiendq Porro  
 e et alia rade qua pffimit  
 q qn regulam talem elegit q  
 plene delibauit de one et acti  
 tudine uel leuitate ipsius regu  
 le vno q plus e qua si tuc  
 plene no delibauit peca deli  
 berac no p xvij q ij dilas  
 sim Confitem tamen si impo  
 tens est ad ordinem collecat  
 q possit sciam dispensai  
 de minoe religioe ut ex  
 de regula Significatu est  
 hec Joh' vtrq dicit aptea  
 molauis ppa d pma ma  
 la consuetudo non minq  
 q permissa corruptela vi  
 tanda est arue msl caus  
 radiatus euellat Impu  
 legiorius ab impys assunt

no

maiozem et hoc expressit non  
 cogatur i mane sed transibit ad  
 aliu ordmem quem valeat sustine  
 Si vero non expressit credo q debe  
 at remane Nec pot allegare dicit  
 nec deceptioem quia sic melior sit  
 sua condicio Et pot magis impu  
 tai fatuitati sue quia non exatituit  
 ut debuit pbat hoc ex de regl  
 super co Consilia xx q. iii con  
 stituit ex q metus causa ai di  
 lais ex dequis quigato expte ve  
 mens id per omnia dicit host lo  
 u. p. p. de regula s. ad quid  
 teneat ad idem wilhel mglo. ad  
 dit dicens host q religioni ingres  
 sus si non fecit pffessionem et stetit  
 per annu qm si prestare noluit p  
 ase cogenda est si in loco illo que  
 intravit suabat religio Si autem  
 no suabat ibi religio ut pmissu  
 e in hoc cau nec ipse obligauit  
 se expresse ad religionem suanda  
 sed simpliciter intravit indulgia  
 cogenda e no tñ pise vel ut  
 pffessionem abmias ibidem cofatu  
 tam faciat et religionem suet ut  
 locu exeat et penitus dimittat  
 In quo nec abusus ex cau mis n  
 mis defendat amoro her alle.  
 Non mis Nam qui in religione  
 seculaiter vniut no seculu fugi  
 unt sed mutant d. luy ca legem  
 Nota scdm noua uia Exquibus  
 pat q plaa uel auctoitate hentes  
 corp pnt in viciis religios et sub  
 dias suis modis pntat impand  
 uigru regule et constacomi pto  
 qui p pffessi patz cep q laadi

me artu pnt religiosi qui in loc  
 reformatio pffessi p non formatio  
 et paca se ad laxiorem vitam de  
 derunt in alio loco eiusdem caa  
 ordms ad idem e scilicet tho. me  
 di. 38 Et dnt alber ibid dicentes  
 q vocat mteptatm obligat sicut  
 et extera emissim Et vocant m  
 teptatm votum ai adulais pa  
 tempus pbaoms in monastio ste  
 tit Et ut tho. addit tenent tales  
 in omi cau ad ta vota religionis  
 pnapalia porro qmuis ibidem  
 addat tho. sic de mteptatme pro  
 fessus ad alias inque obfuanas  
 quauis transgressio ex dissimilacoe  
 platoru inducat qui diem vident  
 tes corrigunt indulge vident  
 non videntur obligari et pape  
 si sint simplices qui talia diste  
 ne sufficienter nesciunt Et alber ibi  
 dem dicit Dissimilacoe legatoru  
 et alioru platoru videt concessio  
 uel indulgentia in hac parte.  
 Veru tñ istis non obstantibz mch  
 ista suffragant religiosi qui pau  
 pertatem voluntaria in verasdm  
 suoz tempalium bonoz caritate  
 seu resignacoe no obfuare di  
 nosant omnia ibi defiat vnu  
 decibus subalibus ad q quilibz  
 pffessus tenet nec se puatis  
 uiuare pnt hi religiosi qui as  
 tringi solent per suos superiores in  
 actibus suis capitulor et in co  
 rectionibus alijs seu visitacoi  
 ad alia extra illa tra subalia  
 qz tñ mala sit dissimilacoe  
 nichil aut penitus se tñ pnt

fauor natiuitate uel alias indigna  
 eet multa p̄terea boni futores p̄  
 qui malos calcos portant et tñ  
 alyb optimos conficiunt Sic multa  
 p̄ plaa et qñ curati et p̄dicato  
 res mali qui tñ alios iubent bñ  
 facere vnde et talibus obediend'  
 eẽ enandat etiam xp̄us math'  
 vñ vbi dicit q̄ tñ iesus lo  
 cutus e ad turbas et discipulos  
 suos dicens Super cathedram  
 moysi sederunt scribe et ph̄ei d̄  
 queatq; dixerunt uobis fide et  
 fide scdm̄ uero opera corp̄ nolite  
 facere dicit em̄ et nō fauēt ill  
 ligant em̄ onera grandia et im  
 tabilia et imponunt in humeros  
 hom̄ digito aut̄ suo nolūt mouē  
 p̄p̄ea put dicit hugo de xij ab  
 usombus Tres sunt species ne  
 gligenōū platorū quidam sunt  
 qui bñ uiuūt et subiectos bene  
 uiuē cogunt quidam sunt qui  
 male uiuūt et subiectos male ui  
 uē uolunt quidam qui bñ ui  
 uūt et subiectos male uiuē pe  
 nitunt exemplo p̄tendunt sed  
 nō m̄cepando delinquit licet ei  
 bñ uiuūt nam tñ e ut de gre  
 ge sua sibi gmissa dno gregis  
 raonem reddant illi uero qui  
 male uiuūt et subiectos bene  
 uiuē cogunt errantes reuocant  
 qñtū e in iussu iūoris Qui aut̄  
 male uiuūt et subiectos male  
 uiuē uolunt etiam gregem sibi  
 gmissimū vna sc̄a occidunt pla  
 ti ergo qui male uiuūt et tñ  
 subiectos uiuē uolunt vñd actū

debet d̄m̄bus impendunt videli  
 qui pastant eas uerbo et facti eẽ  
 pati subsidio licet non pastant ex  
 emplo hec quidam ex sup̄p̄e d̄a  
 fuit tñ constat plati eẽ malū  
 nō obstante q̄ dicit q̄ plati  
 eẽ obediend' tamen mali plati tot  
 m̄dabus digni sunt quot ad sub  
 ditos suos p̄dicatois exempla  
 transmittit vi q̄ in ca papue  
 pouo plati qui reformare labo  
 rat subditis ex hoc nō nec ex  
 alyb indiffentibus q̄ ad bonū uel  
 malū p̄nt m̄p̄ari debet maluo  
 lus vmo potius beneuolus iudi  
 cāi Alioqñ subditi temerarij iudicij  
 nefas merent dicit dno math'  
 ap̄ e nolite iudicare ut nō iudi  
 cabim̄ Super quo auḡ hoc lo  
 co nichil aliud p̄p̄i existimo  
 nisi ut ea facta q̄ dubia sunt  
 quo aũ fiant in meliore p̄tem  
 m̄p̄tent Delib̄ aut̄ q̄ nō p̄nt  
 bono aũ fieri sicut blasphemie  
 et huius nobis iudicare p̄mittit  
 Defactis aut̄ medijs q̄ p̄nt bono  
 et malo aũ fieri temerarij est  
 iudicare maxime ut adempnans  
 vti p̄terea plati siue bonis  
 siue malis sit iure suo qñ man  
 dat subdito ut bñ agat et suad  
 ea uom̄ regule et constitutioni  
 q̄ distinxerunt p̄fessione labia  
 sua Etiam apud subditi est  
 uoti debet qñ se p̄misit obediā  
 suare plati suo scdm̄ regula  
 statuta De v̄ q̄ dicit reform  
 maaom eẽ nouitate et singu

lazitatem in hoc impij sua cecita-  
 tem manifestant et ignoranciam  
 novitas om non semper in malo sed  
 sepe in sacra pagina in bono recipit  
 vnde nullus reformari potest absq in  
 ducente nove forme vnde toto co-  
 dit in su debent stude et seculares  
 et religiosi ut in novitate in spu  
 serviamq inq aplis ad ro. vii  
 in novitate spu et non in vacu-  
 tate lre vnde assime qm novi-  
 tates sacra docet scriptura pmo  
 novitatem cordiu in pntendo de  
 vita pnta qm novitatem dnt q  
 mittit exch y dabo vos cor  
 novu Scdo novitate ois q vbi  
 ute pdicemq et cantemq q v b  
 pmutat m vltimo Inguis loque-  
 tur novus Et in psalmo Cantate  
 novu cantate 3o novitate que-  
 sationis de qua cor y Expirga-  
 te vntu fermentu ut stas nova  
 consperso vntu novitatem fame  
 bone et novu de qua vsa 32  
 Vocabitur tibi nomen novu q  
 ob dm nominavit vntu novitate  
 vite quo heb io habentes itaq  
 fiducia in sanguie eius q mnt  
 aut nobis viam novam Scat  
 in reformacionis simili q novitas  
 cu a sanctis vitupat doctribus  
 mptat aliq q nec a sacris a  
 pbatid e scripturis nec ab ecclie  
 sancte vltibus Certu aut e q re-  
 formae mores scdm regulam et  
 statuta ab ecclia appbata dnuce  
 nichil mali sed maiore vivendi  
 pfectionem in pte dmostat no  
 ergo novu e q a ducentis an-

nis ab hys traditu e et practi-  
 catum patribus quo tota vbiq  
 in vita et doctrina colit ecclia po-  
 ro de singularitate pi mo se pan-  
 dunt aut malivolos aut ignoran-  
 tissimos Singularitas put mptat  
 viciu de qua tho 2o 2e q 102 a  
 beato bn quod e gradus superbie  
 qui opponit gradum humilitat In-  
 quit on quibus gradus humilitatis  
 e tenet quod gms regula monastij  
 he au opponit singularitas per qm  
 aliquis sanctior erit appare aly  
 Videat hic mentis campos q a  
 pud religiosos singularitas e et  
 dicit pmo q no vlt tenet q cois  
 tenet regula monastij orua in  
 monastio sepe monachoru multitu-  
 do non sequit q pfectu e regu-  
 lam sed potius vitam mutat mu-  
 danam per hoc etiam patz qui  
 mpaulo quiescentes singulares di-  
 cendi s ad singularitatem etiaz  
 exigit ut quis sanctior velit  
 appare qm existat hoc certe viciu  
 ypocrisi importat et superbie aut  
 in amib glie Ne dnm in religio-  
 so monacho sed etiam in quolibz  
 xpiano Turpe e ergo ei qui se  
 supra ceteros iactat si no plus ceteris  
 aliquid agat per quad vltora ce-  
 teris appetat ut dice valeat no  
 sim sicut ceteri homi no tamen me-  
 lior ee studet sed vide no melius  
 vult sed vide amice ypocrisis p-  
 venit ex superbia dnm quis plac  
 se hre quod no he vi q iii Si  
 quis vero nemo aut in ecclia  
 plus nocet q qui per uerse agere  
 nomen uel ordmem stant gret

nemo plus sibi blandi-  
 tur qd ceteris prouidentibus  
 si in ceteris septem dies ie-  
 Comodior sibi uidet vna  
 peculiaris q tota psal-  
 mus vocat plus mensur-  
 atur q aliud Cui ex hys  
 dicitur scdm amice apud sim-  
 et eius opimo excoit du-  
 hincant ipm in errore  
 Cedit namq quod audit  
 mndat q accidit obliuiscit  
 dnm amplecti opmonz  
 singularitatis vias debet  
 super aliis operis super-  
 biam mntu et amari ex-  
 aliud facit ppter iactan-  
 superbia ut se ceteris p-  
 se ee viciu supbia  
 beat hys si aut hor ut  
 dem ppter maciam ar-  
 ad humilicm spu ad vnt  
 mpanaz pnter Exista  
 vultu bone voluntas re-  
 ceputat novitatem ut  
 iactant quia reformaco  
 vntatem vntas aut vnt  
 xpianitas fidelu in  
 pas xij q iij ipa so  
 videntes vntate ecclie  
 reputant vi q i dem  
 q i qui in fine vbi an-  
 de quq talis Sane lame  
 re religiosos et seculares  
 existentes qui que me-  
 impedire Et inq  
 iniquitate addit nec  
 m dei iusticiam dicit  
 in peccatis suade  
 nu in corporant

di lxxxij nemo plus sibi blandi-  
 de onoremmo qd ceteris prandentib;  
 fiat qm si cu ceteris septem dies ie-  
 unaret Comodior sibi uidet vna  
 orationula peculiaris q tota psal-  
 modia vnus noctis plus mcaueb  
 que decemtent q aliud Cum ex hys  
 q singulariter sedm amtes apud sm-  
 pliores eius opmo exereuit du-  
 miserim bnficiant ipm in errore  
 induat Credit namq; quod audit  
 et q intendat q accidit obliuiscit  
 mcauom dnm amplecti opmonz  
 nec de singularitat vicio debet  
 notari qui super alias opera super-  
 rogatione mrectu et amatu exer-  
 cet nisi illud faciat ppter iactan-  
 tiam uel superbiam ut se ceteris p-  
 ferat quia sic eet vniu suspicand  
 ut dicit beat tho si aut hoc ut  
 inquit idem ppter maciam car-  
 nis uel ad humiliacom spms ad vir-  
 tutem temperanc ptinet Ex ipis  
 pat q nullus bone voluntatis re-  
 formacom reputat nauitatem ut  
 singularitatem quia reformatio  
 duat vnitatem vntas aut repn-  
 tat conuuii xpianitas fidelium in  
 vniuerso pacis xxij q iij ipa so-  
 xpianam scindentes vnitatem ecclie  
 in fideles reputant vj q i dem  
 q xxij q i qui in fine vbi an-  
 xpian de qusq; talis Sane lame-  
 tabile e tot religiosos et scilicet  
 in ecclia existentes qui querunt  
 reformationes impedire Et inq;  
 tatem super iniquitate addit nec  
 mtrant in dei iusticiam Orueit  
 excusationes in peccatis suade-  
 te diabolo cui in corporant

Tales sunt scuta peccatoris pesti-  
 ma quibus leuathan serpens cor-  
 tuosus suis oculis consuevit copus  
 mstram de quo rob xi dno ad iob  
 de curbe ait Corpus eius quasi  
 scuta fistilia opactu squamis sepe-  
 pmentibus vna vni iungit et nec  
 spiraculu mcedit p eas q be gg  
 in mar? Sic ad m m ppositu expo-  
 nit duru sed in cu labit fragile  
 solet ee vas omne quod fustile est  
 Scuta si sint fistilia in sustinenda  
 sagittarum pmissione robusta sed p  
 ausa fragilia scuta quide ferenau  
 minime penetrant sed suo se lapsu  
 p fragmenta dissoluit Corpus ub  
 leuathan r omis iniqui diuina per  
 obstinacom duri sint sed p vita  
 fragiles Scutis fistilibus compari  
 Cum em uba pdicacom aut re-  
 formacom iacula se penetrare p-  
 mittunt quod facit scuto supbie  
 defensiom opponit Nam cum  
 talia quisq; de reatu su iniquita-  
 tis arguitur no cogitat quomo  
 culpam corrigat sed quid in adiu-  
 tois suis defensiom opponat ut  
 aut uideatur quomo fragilia sine  
 scuta corp quibus se contra refo-  
 macom iacula defendunt scudi  
 ose perlegende p soluciones hic  
 mserte contra iacula talia inq;  
 qui suadente leuathan mardunt  
 et texunt argumta callidissima q  
 bus reformatom repugnat et ar-  
 bilem deum atq; omnipotentem  
 ad nam conatano Cui sit laus  
 et honor et glia p infinita scda am  
**Aug reformatio ee differo**

**P**erter pdicta p nonnulli q  
 dicit iam no ee reforma-  
 dnm qcuq; statui sed

*Aug reformatio ee differo*

*30° 201*

Et expectandam reformationem gratiam  
leui ecclesie tales interpretacione scin  
dunt vnitatem de quibus dicit  
xpiam scandentes vnitatem ecclesie  
temporaliter et eternaliter puniunt  
xxiij q. 1. ca. non afferamus Alij  
obiciunt q. sic reformati ordinem ut  
alium statim diuidit et nota per  
sonarum inducit Alij allegant q. vi  
uant sicut pres corp vixerunt ad  
pmu cu tales obiciunt Cur inquit  
pocaus a nobis qm ab alijs refo  
macione rigor incipit numq  
nos simus eiusdem pfectionis aut  
status sicut et alij Vn eis q. fut  
solum velle reformati qm alij omnes  
reformati Est n. qm velle refo  
mari nisi in valle iosaphat tpe  
extremi iudicii Tunc omnes quid  
resurgemus ut ait aplos no omnes  
in mutabimur Cor xv. Inter  
cu q. mundus stabit me verbi  
xpi multa erunt vocati pauca uo  
electi Erunt semper ecclesia me  
pabolam euangelicam velud sa  
gna missa in mai ex omni gne  
malorum et bonorum aggregata q  
cu impleta fuit quod in die est  
iudicii ad litus ducta exca elige  
tur boni in vasa pate celestis ma  
li vo foras mittentur Scribitur cu  
tunc angeli pmu et sepabunt ma  
los de medio iustorum et mittent  
cu in camini ignis azath xij  
Tunc maq. ibidem xpis mittet  
angelos suos et colliget de regno  
eius omnia scandala et eos q. fa  
ciunt iniquitatem et mittet eos  
in camini ignis Tunc fulgebit  
iusta sicut sol in regno patris  
corum Interim itaq. in agro ecclesie

simul crescit zizama et triticum  
zizama peruersorum tam spualia q  
secularia et tunc ibidem eradicari  
pnt zizama sine eradicand tritica  
bonorum virorum q. p. superiores fieri  
debet expte pastoralis officij sicut  
dicitur Ier 1 Ecce constitu te hodie  
super getes ut auelles et destruas  
et disperdes et dissipes et edifices  
et plantes amplius status tualis  
religionis spualis et scilicet lap  
se est velud ager qui olim optimo  
virtutum semina et hodie vitas et  
veribus ac spms vitiorum multus  
e occupatus Superiores igitur et  
dmi agri aut semper sment ma  
la crescit aut mundabunt agros istos  
Sed semper sic grautes percutit  
dicente scriptura pub xxij per  
agrum hominis pigri transiit et  
per vineas stulti veri et ecce totu  
replevit vitice aperuerunt sup  
faciem eius spine et matia lapid  
destruata erat Qd cu iudicem  
posui in corde meo et exemplo di  
di disciplinam vsq. quo piger de  
sompno surgit Si aut aliquando  
reformatio e ager uel altius  
status Cur no modo ne postiora  
siant detiora poibus nisi forte  
quis desperatus vicia licentis es  
se pmittit sed neq. faend do  
a exemplum in vitas patris Vbi in  
uenis quidam desperatus de quoda  
agro pleno zizamis se dormitu  
iuxta agru posuit Sed pater ve  
mens et desperatione emende  
papiens unum ait fili vade  
uade et cotidie tantu emuda  
latitudinis qnto corpusculu tui  
tendit Sic q. ante paucorum me

... ager totu mundabunt  
... simul t. d. me  
... sic reformatio aut no  
... qua ut potuit sup nq  
... simul reformatio ut p. a  
... non et alibi inchoan  
... Cur non ibi po  
... ubi superioribus q. b  
... adit incipend esse  
... in hoc em cu sit opus et  
... q. d. na subdito ma  
... sed platis obediend  
... aut reformatioib  
... hunc aut plati s. iudici  
... em a deo missi quibus  
... hunc io qui nos audit  
... et qui nos spernit me  
... qui aut me spernit spe  
... me misit postremo  
... reformati nisi alij omnes  
... Et messiu idem ac  
... vicia seu in bono  
... aut in regni ce  
... nisi alij idem fruut  
... Solam t. missis  
... hor aut exat  
... iudicari et in spual et  
... status et magis  
... qui peccatis ad perfectio  
... debent Qd s. ubi  
... reformatio e ordine uel  
... et confunde tales  
... et tales q. nam  
... hunc precise agendo  
... necesse in ecclesia qm  
... nemo vix q. u  
... s. v. h. duo  
... et reformatio v  
... reformatio apud secu  
... fundant amq. dis

sum tempus agis totum mundabit  
 preta aut ubiq; sit simul i domo  
 uel in ecclia fieri reformacio aut no  
 nam pmi quia ut potuit sup nq;  
 ubiq; fiet simul reformacio ut p<sup>o</sup> a  
 patebit Si non et alibi inchoan  
 da e reformacio Cur non ibi po  
 tuit mactari ubi supioribus qbz  
 dispensacio credita mactand' esse  
 uideat: In hoc em ai sit opus et  
 auctoritas platoru no subditoꝝ ma  
 lus uoluntatibz sed platis obediend'  
 e seu uisitatibz aut reformatoibz  
 nec a subditis tuc plati s' iudica  
 di Sicut em a deo missi quibus  
 ppus dicit luc' 10 qui uos audit  
 me audit et qui uos spernit me  
 spernit qui aut me spernit spe  
 rit em qui me misit Postremo  
 dicit nolo reformari nisi alij omes  
 reforment' Est in effectu idem ac  
 si dicit nolo perfici seu in bono  
 uirtutu augeri aut in regnu ce  
 loꝝ marce nisi alij idem faciant  
 sicut illud uolganu Solaui e missis  
 pcos hie penar' hoc aut exar' uo  
 menae ee uideat: et in spual' et  
 sculari utiq; status et magis  
 religiosi qui pccatis ad perfectio  
 nem tendē debent Ad s' ubi  
 dicunt q' reformac' e ordine uel  
 statu diuide et confirmē tales  
 s' mali religiosi et tales q' nom  
 sanctitatis huc p' uicise agendo  
 amplius nocent in ecclia qm  
 alij de her' u' nemo uix q' in  
 monastys s' p' uirtu' dno  
 timent sequi et reformacoē v  
 ni q' non reformati apud scia  
 lares con fundant' tamq' dis

persos et deformes a reforma  
 tis Nos inquit reformati in  
 opacone reformatoꝝ vilipendim'  
 calumpniam' et uelud ethnic'  
 reputam' et publicam iura illud  
 sapie 2o opprimam' pauper' iusti  
 Sic fortitudo nra lex in iusticie  
 Curā uemam' iusti quo in ualio  
 e nobis et grauius e opibus nris  
 Et imperat nobis p'ca legis  
 et in famat in nos p'ca displic  
 nre Grauis q' nobis etiam  
 ad uident' qm dissimilis e alijs  
 uita illius In certe opere locut'  
 hodie religiosi et scular' et  
 si no uerbo p' q' tales quibus  
 intentat' reformacio aut hnt et  
 fuerit ea q' de nra salute p'  
 suanda in suo ordine et statu  
 Et tunc a nullis debent haberi  
 p' publicam et ethnic' p'nt  
 tamen et arm' debent ad obsua  
 da ea q' s' p' p' p' Nec apud  
 tibz quoz iudicant' solu ponde  
 rand' e habent' p' talibz Et  
 si impendentes aliter de eis iu  
 dicant non mis q' teste s' p'  
 tura scular' in finit' est  
 mis optimi etiam uiri  
 plerimq' p' malis apud  
 maluolos iudicant' si  
 iustre Sicut p'ca  
 boni uiri q' in quoz  
 statu et ordine et re  
 ligione qualibz no omes  
 s' perfecti Ita ut quidam  
 s' boni alij meliores  
 et quidam optimi No  
 ergo sequit' isti reforma  
 ti sunt meliores ergo  
 uos qui a deo stricte

non unitis et tñ ad salutem nre  
 suatis estis mali. Nec obstat ubi  
 bode super illud math. v. nolite  
 solliciti et dicentes q manducabitis  
 et sic videntur argui hi qui pro  
 to victu uel uestitu lanaxa sibi ut  
 auctora phis. ai quibus vniuer  
 alimta querunt uel indimta na  
 ad hanc auctoritatem bona ventu  
 bro de perfectione euangelice pau  
 peritatis ita respondet vni dicit  
 qui em viam aie spernit male  
 facit. Qui vero cam non spernit  
 et tamen se amore vite terre  
 distinctus affligit. memor voca  
 coms sic melius facit. Mali  
 monachi de monastio se excedi  
 et meliores instruendi ut labo  
 res impioru iusti dant. Co ne  
 dia uel mo. no magno et  
 super specula. Et to be frant fi  
 lios et discipulos suos ad hanc  
 singularitatem inuitauit. Infirma  
 do pg sem post qyphas re  
 iunae voluit benedicti p a  
 dno. Et qui noluit non sunt  
 districti. Districtiora em rem  
 ma pfectibus p mulada  
 Et certe vidend e ne in  
 talibus contra reformaco  
 murmurantibus lateat  
 in corde vna inuidie l  
 peccati ypocrisis uel  
 superbie quo vlt videri  
 bonus uel melior qui  
 no e vno et displicet  
 sibi affectus patet ne qz  
 hoc no ex gratia pcedit  
 et caritate sed ex vias qz

1 Cor 13 Caritas non e ambra  
 osa non querit que sua sunt no  
 irritatur no cogitat malu no gau  
 det super iniquitate congaudet  
 aut vitata. Vnde si religiosi in  
 monastio no reformatis et alijs  
 statibus non seruent ea q de sa  
 lute nre sunt seruanda no m  
 si a cunctis estimant nisi ipi  
 em si noi religiois satisfaccnt  
 et aliq alijs status noibus lau  
 dai debent. In illud psal fm  
 nome tuu. Ita et laus tua pos  
 tremo ipi religiosi in ecclia et  
 aliq no sunt velud sal porta q  
 bus homo exemplo mores alioz  
 condendi forent. sed si sal in fa  
 tuatu fuit dicit ppus a q  
 ad melitu valet vlt nisi ut  
 mittat foras et conculcet ab  
 homibus. Imputant ergo sibi na  
 sic iudicant sicut et sunt dmp  
 in obreacione pdicta aliud obiaut  
 videlicet q per reformacoem quo  
 ruidam et non quoruidam que  
 tiu uel statuu ordo diuiditur  
 Et duo videntur iudicial ordines  
 poaus argue debent q apud  
 reformatos vnus resuscitatur  
 ordo et apud desformatos nullus  
 manet ordo sed sempiterna  
 horror militat. Vnde con  
 stat ex vii methae q quilibz  
 ordo et religio quelibz ac  
 multitudo bn disposita nrao  
 erigit vt tendat ad finem  
 aliq finem. Tertiu sui ordinis  
 Et ut inter se leges certat

et supposita talis multitudo  
 bn vniuer alios em no  
 uero nec vno sed diuisio  
 ut dicit beata diomstus  
 in vii. Exemptu de ex  
 ordmato diualis aut  
 malis religiois et qo  
 se hie debeant adi  
 m regula et statutis  
 in speculo reli  
 pmo considerat qzta  
 ppo cu reformaco ad  
 piam tendat dicit  
 qz ordmem uel statu  
 fama uel amencia est  
 vni qz vni e  
 quilibz mdei exerciti  
 sequendo su fundatois  
 Et victoria cont  
 obtine. Sic em de ordi  
 religiois pmitue ecclie  
 v cant vnam mte  
 salomonis. Cetero aut  
 vobis se quige illis sed  
 eos magis aut au  
 pedentiu multitudo vi  
 m dno et ita  
 ut docet experientia ta  
 qm apud sancti  
 et etiam seculares di  
 reformacois. De quida de  
 et impedire refo  
 dicentes q vniuer stat  
 nam dicit ptes i  
 vni em ite stat et  
 et seculares de statu  
 se tui voluit. Vn d  
 de pms su ordinis  
 patribus aut de mode  
 gressibus. Si de pms

qd non  
 iudei pe  
 responsim  
 xps pma  
 dixim  
 ham es  
 abrae fi  
 non veb  
 post supe  
 pante xp  
 quis assm  
 em filij  
 canem a  
 filij pual  
 illud epho  
 te sicut fi  
 antiquitas  
 ta a mode  
 videlicet x  
 fomata au  
 rular: es op  
 no facite  
 gliaz pnt  
 tamq illeg  
 uq dicit  
 dicit pson  
 facite dig  
 scaturis ad  
 d dno ex  
 tu bonu  
 Si pterea  
 itaco ai n  
 cendo nos  
 nati vni  
 diant tal  
 sponsim  
 ugdas m  
 pcessi et  
 veni sed  
 quelam m  
 no potes  
 vos. et p

sequent supposita talis multitudine  
 me sic em bn vniut alias em no  
 At ibi ordo nec vno sed diuisio  
 et confusio ut dicit beatus diomusius  
 de diu no ca iij Exempla de ex  
 eratu bn ordmato Quales aut  
 siml sit anglibz religionis et qoo  
 eius supposita se hie debeant adi  
 uam docet in regula et statutis  
 exp et ergo tetigi in speculo reli  
 giosoz lid pmo confidatōe q̄ta  
 in exemplis p̄oro tū refōmatio ad  
 hanc vnitatem p̄ior tendat dicit  
 q̄ refōmatio est ordinem uel statu  
 diuide in fama uel amencia est  
 nam refōmatio ē vniū est vniū  
 et ordinatio quemlibz m dei exercitū  
 et ducem sequendo su fundatoris  
 et m statutoris Et victoriaz cont  
 demones obtine Sic em de ordi  
 natiōe religione p̄mitiue ceterū  
 dicit act y exant vnam mte  
 mportau salomonis Ceterū aut  
 nemo audebat se quige illis sed  
 magnificabat eos magis aut au  
 gebatur credentū multatudo vi  
 roz ac mulierz m dno et ita  
 hodie fit ut docet experientia tā  
 apud religiofos qm apud sancti  
 monales et etiam seculares di  
 cos bn refōmatio De quida de  
 fonde intant et impedire refō  
 mationē dicentes q̄ vniut sicut  
 patres corp nam dicit p̄ced i  
 ordine nro vix erunt sicut et  
 nos similit et seculares de statu  
 antecessoz se tui volunt Vn d  
 aut locut de p̄mis su ordinis  
 aut statu patribz aut de mode  
 mo transgressoibus Si de p̄mis

qd non credo quia alias loqtes  
 iudei perfidi eisdem daci merent  
 responsim a xpo reape nam iudei  
 xpo pmo refōmatorē resistentes  
 dixerunt Jost viij pater n̄ abra  
 ham est Si filij abrahe q̄tis opa  
 abrae facite glo facitis appbate  
 non verbis Et sanctus thomas in  
 post super eod dicit Signū hoc  
 p̄mit xpus debite filiatiois q̄ ali  
 quis assumlet ei cuius ē filius Sic  
 em filij carnales ut plimū sed  
 carnem assilant patribz Ita et  
 filij spūales p̄ntes vnitati s̄dm  
 illud ephē q̄ vnitatoē dei q̄to  
 te sicut filij km Vnde scribitur  
 antiquitas a sanctis patribz simp  
 ta a modernis ē obseruanda d̄ xij  
 ridiculu xxv q̄ i ca cont De  
 fōmatio aut tam religiofi qm se  
 culares opera patp suoz p̄mituoz  
 no faciūt ergo non s̄ filij corp n̄  
 gliaz p̄nt desus patribz alloquit  
 tamq̄ illegitimos sicut iudei iuc  
 iij dixit peccatoibus ne cepit  
 dicit p̄m habemz abraam sed  
 facite dignos fructz p̄mē q̄ iā  
 scaris ad radicem arboris porta  
 ē Vn ergo arbor no facies fr  
 tu bonū exadet et m igne mitte  
 Si p̄terea refōmationē m muci  
 itate tū iudeis replicauerit di  
 cendo nos ex fōmationē no simz  
 nati vniū p̄m hēms deū Au  
 diant tales xpi quod sequit re  
 sponsim Si deus v̄r oēs p̄ di  
 ugetis me utiqz Ego em ex deo  
 p̄cessi et veni neqz em a me ipō  
 veni sed ille me misit diuare lo  
 quelam meam no cognosatis q̄  
 no potestas audire simonē meū  
 Vos ex p̄ce dyabolo estis et

970 13

menta Et vno mo dato inquei  
 ena plura scant Error q puulus  
 in principio in fine maximo erit  
 luceant potius talia filij p patribus  
 dicentes cu here illud tven q pres  
 nri peccaverunt et no sint et nos  
 iniquitate corp ptama Et cu psal  
 peccatus cu patribus nris in iuste  
 egna et iniquitate scama Et si  
 pres corp qmderunt vnam acerba  
 et dentes filior obstupescunt Veniat  
 iam in reformaco potius vana ma  
 phete de quibus here xxxi iudicibz  
 illis non dicent vltra pres qme  
 derunt vnam acerbam et dentes  
 filior obstupescunt Sed vnusquisqz  
 in iniquitate sua morietur Quia  
 omnis homo qui comedit vna ace  
 bam obstupescunt dentes eius Su  
 per quo glo. et e beata gg dicens  
 Quod e vna acerba nisi peccatum  
 vna quippe acerba est fructus vi  
 ta delectationibus faaal desideat  
 qi fructus ante tempus qmede fct  
 mat Quia ergo vnam acerbam co  
 medit dentes eius obstupescunt  
 quia qui pntas vite mudi delicias  
 pastant In tantu sensus eius li  
 ganant Ut iam spualibus mandu  
 care idem neqant quia vnde exadi  
 bus delectati st inde in membris  
 obstupescunt Et dum pntas au pas  
 rant panem iusticie ede no valet  
 Quia ligati dentes ex pti consue  
 tudine iustia quod in tuis sapiant no  
 pnt ede nec mro quia tales ml  
 plus libet augere q se maligno con  
 far re seculo et filijs seculi qui peu  
 denasores sp filijs huas in gnaco  
 sua hy nisi reformaco subiaant  
 se necesse e ut sententia diuina

et dei vngta ferrea luant qui sic  
 benedictus in secula amen  
**Dignat iniqua dispensa**  
 etuendū ē multos religio  
 sos et seculares clericos ad infe  
 ros descendē ex iniqua aut subrep  
 tiva dispensatione De qua qmuis dic  
 tum sit aliq in confidaco vnde ca  
 tery tractata Et in confidaco 23a  
 ca q tractat in hylis qpt tanta  
 dispensaco puda deareu matiaz am  
 pliae pfectm ai no nulli caa pla  
 ti tam religiosi qm seculares se exai  
 sant a reformaco ppter dispensaco  
 super regula uel statuta facta et  
 ex illa orbitate et symonia misat  
 tota ecclia nam no e p regula as  
 simend q ex dispensaco e spualit  
 concessim di. vi. cenomanensem 1  
 q. v. Et si illa x q. i. ordinaaco  
 p solutio ergo ne homines declant  
 qui sint minus late constia vidend  
 q sit dispensaco et quocuplex et  
 quomo sic posse bene uel male  
 Dispensaco ut host ex canobz eliat  
 Est rigida m p eu ad que pccat  
 mfiaco candice facta relaxaco  
 Et sicut thomas pma sbe q. 90  
 ar. dicit q rectores multitudine T  
 legibus humanis pnt dispensare  
 Dispensaco mqr qpt mptat qmen  
 suraco aliaus quib ad singula vni  
 de et gubernator familie dispensaco  
 dicit m qntu vniqz de familia ai  
 ponde et mensura distribuit et  
 opaco et nara vita Sic igit  
 in quacupq multitudine Erco di  
 aliquis dispensare qui ordnat  
 quater aliquod que pcepti sit  
 singulis ad implend Contingit aut  
 qm q aliquod pceptum quod

970 13

Dignat

Dignat iniqua dispensa

Et accomodum multitudinis non est in  
quemque hinc persone uel in hoc  
cau diuina per hoc impediri aliquid  
uel eam inducere aliquid malu  
pauosim aut est si hoc iudicio  
auglibet amittetur nisi forte ppter  
euidens et sibi pualu Et id ille  
qui hie regit multitudinem hie puate  
dispensandi in lege humana et sic  
auctoritati in mat ut patz mpreps  
ms uel casibus in quibus lex defi  
at licentiam tribuat ut pceptu  
legis non fuerit Si aut absque  
p sola uoluntate tribuat licentia  
non est fidelis in dispensatione aut  
est imprudens Infidelis quide si  
non hcat intencio ad bonu que  
Imprudens aut si rae dispensan  
di ignoret ppter quod dr luce xij  
Quis putat e fidelis dispensator  
et prudens q constat dno sup  
familiam suam dno ergo cum  
aliquo dispensatur ut legem que  
non seruet non debet fieri in p  
iudicau bonu qis sed ea intencio  
ut ad bonu que pfiat Et in  
2a 2e q 88 arto 10 dicit q dis  
pensatio voti intelligenda est ad  
modum dispensationis q fit in  
obseruancia aliaq legis Ille aut  
qui uouit quodammodo sibi legem  
facit obligans se ad aliquid qd  
e scdm se ut in pluibus bonis p  
tu attinge q maliquo cau fit ut  
simpliciter malu uel mutale uel  
maioris boni impeditiu quod est  
contra rom eius quod cadit p  
uoto so nate e q detinetur in tu  
cau uotu no ee seruandu Et si  
quidem absolute detinetur no f  
uand ee aliquod uotu dr ee

dispensatio voti Si aut per hoc  
q seruand erat aliquid aliud impo  
natur dicit qmutatio uoti unde  
minus e qmutatio uotu qm in uoto  
dispensatio utruq in m puate et  
clie consistit Et arto vi dicit  
Platus in ecclia gerit uicem dei  
Et id magis mutatio uel dispensatio uoti  
requirit Plati auctoritas qui in p  
sona dei detiat quid sit deo accep  
tum 2 cor 2 nam et ego ppter  
uob donau in persona xpi Sig  
nante dicit ppter uob diuina qis  
dispensatio petita a plato debet  
fieri ad honorem xpi hec thomas  
Ex pdictis sciamt multa pmo  
cu regula et constitutiones scdm  
quas religiosi uouent obedire p  
lato uel regule uel statuto sint  
plene legibus in pessione firma  
tis non pt in eis dispensare p  
latus cu subdito n scdm aliquos  
canones id e regulas diuina in  
diffinitioe dr canonic facta relaxa  
tio 2o sequit qn per obseruancia  
aliaq statuta subditis ipse i  
pediretur in aliquo meliori uel  
etiam induceret ad aliquid malu  
tue cu eo pt dispensare platus  
3o sequit qn uotu aliaq est  
simpliciter malu uel in utile uel ma  
ioris boni impeditiu in ipso uoue  
te Tunc cu uouente aut e dispen  
sand aut sibi qmutand 2o sequit  
q omis dispensatio petita a pla  
to debet fieri ad honorem xpi  
uel ecclie utilitatem uel bonu  
que 4o sequit q dispensatio no  
consistit in sola uoluntate dispen  
santis sed o; ut causam pmissa

Quas e aut impu  
in fidelis et peccat 6o  
dispensationes q hodie in  
religiosis et alijs sepi  
passim fieri uident et dissi  
miles in annua non tencoe  
medietate loca et tempus  
atque ammitta reuui regu  
atque ammitta reuui in re  
uolui phibetur et in lineis  
et aliaq pncis seu  
fugit in fuga a choro t  
diuini officij in osi confice  
prohibitas Innegligentia  
vno potissime in qpa  
et sicut que in regula  
religiosa et seculari  
non sunt dispensationes  
In quibus nec pla  
tus suscipit ppter dis  
pensationes dispensator  
aput multas igit  
obinet ista uolgaie dif  
dispensae e cu licentia ad  
inconsidate acta  
ubi tangit qo v  
quod qui p suadet mrae  
non deformatum ite h  
q di sufficiat subdito  
plati 2m 3o de nca  
2o p 2 dispensatio e  
omis relaxatio va  
nate pensata uel sic  
regis uis p en  
tandice facta re  
diffinitio hctur pa  
et ca se i gna 6  
diffinitio colligit q  
requit pmo pta  
dispensae ubi p

cu a  
ueni  
pud  
dispe  
de t  
no  
iust  
papa  
uau  
potu  
tend  
pens  
dicit  
Co q  
sit at  
simco  
non d  
uis fi  
6o q  
poua  
pens  
adiao  
et pa  
hys el  
bulet  
no he  
quae  
E cu  
2a aff  
nam  
fidat  
hibes  
no si  
posito  
ma  
Den  
tores  
uoma  
get  
3o v

unam heat Alias e aut impri  
 dens aut in fidelis et peccat So  
 sequit q dispensaciones q hodie in  
 multis religiombus et alijs sepi  
 lalibus passim fieri vident et diffi  
 milaciones in gnuua non tencoe  
 silenaj mte: dicitas locis et tempibus  
 in fractioe gnuuata reuuij regu  
 lalis in ppeti gmesioe carum in re  
 ligiosis vbi phibetur et in lmeis  
 vestimentis et calatris peneis seu  
 lectis vsu fregit in fuga a choro i  
 cancus diuini officij in vsu tonsur  
 et hitibus prohibitis In negligetia  
 studij litarij vmo potissime In gpa  
 coe peccame et silu que in regula  
 et statutis religiosor et seculariu  
 pphibita non sunt dispensaciones  
 sed dissipaciones In quib; nec pla  
 tus sine causis supdictis p disp  
 pensae nec subditus dispensatoz  
 debet recipere Apud multos igit  
 vltatem obtinet Ista vulgais dif  
 finas dispensae e cu licentia ad  
 mferm mrae Inconsidatoe octa  
 ua pme ptis vbi tangit qo v  
 trum peccet qui pshadet mrae  
 religionem defomatam ite It  
 mouet qo an sufficiat subdito  
 dispensao plati Am Jo de nea  
 poli q 8o p 2 dispensao e  
 puda inris gnis relaxatio vti  
 uate seu nate pensata vel sic  
 dispensao e rigois inris p en  
 ad que spectat canoite facta re  
 laxatio vltq diffinitio hecun pa  
 q a v rigo: et ca se i gna S  
 quibus diffinitioib; colligit q  
 dispensatoe requit pmo ptas  
 euis qui vlt dispensae ibi p